

สำนักงานงบประมาณ
Bureau of the Budget



ภาคเหนือ

ภาคตะวันออก
เฉียงเหนือ

ภาคกลาง

ภาคตะวันออก

ภาคใต้

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ
เพื่อการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒

ภาคใต้ชายแดน

วันพุธที่ ๑๖ สิงหาคม ๒๕๖๐ ณ ห้องรอยัล จูบิลี บอลรูม อาคารชาเลนเจอร์
ศูนย์แสดงสินค้าและการประชุม อิมแพ็ค เมืองทองธานี อำเภอปากเกร็ด จังหวัดนนทบุรี

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณ
เพื่อการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒

**โครงสร้างยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณเพื่อการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค
ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒**

	หน้า
ก. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคเหนือ	๒
ข. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	๑๕
ค. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคกลาง	๒๗
ง. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคตะวันออก	๔๑
จ. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคใต้	๕๔
ฉ. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคใต้ชายแดน	๖๖

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณเพื่อการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒

คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๐ เห็นชอบยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ เพื่อให้ส่วนราชการ รัฐวิสาหกิจ และหน่วยงานอื่น รวมทั้งจังหวัด และองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น นำไปใช้เป็นกรอบในการจัดทำแผนและจัดทำคำขอจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ที่มีการบูรณาการ ทั้ง ๓ มิติ ได้แก่ มิติกระทรวง/หน่วยงาน (Function) มิติบูรณาการ (Agenda) และมิติพื้นที่ (Area) รวมทั้งมีความเชื่อมโยงสอดคล้องกับร่างกรอบยุทธศาสตร์ชาติ ระยะ ๒๐ ปี (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๗๙) แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ (พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๔) กรอบแนวคิดการพัฒนาประเทศไปสู่ประเทศไทย ๔.๐ นโยบายความมั่นคงแห่งชาติ (พ.ศ. ๒๕๕๘ - ๒๕๖๔) และนโยบายของรัฐบาล

ดังนั้น เพื่อให้การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ สามารถขับเคลื่อนการบริหารราชการแผ่นดินในระดับภาคได้อย่างมีประสิทธิภาพ และบังเกิดผลเป็นรูปธรรมอย่างแท้จริง และมีการจัดสรรงบประมาณที่มีการบูรณาการงบประมาณเชิงยุทธศาสตร์และเชิงพื้นที่ ซึ่งจะส่งเสริมให้เกิดกระบวนการวางแผนและพัฒนาพื้นที่ระดับภาคที่มีความสอดคล้องกัน สำนักงบประมาณจึงได้จัดทำเอกสาร “ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณเพื่อการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒” เพิ่มขึ้นอีก ๑ ฉบับ โดยมีหลักการสำคัญ ดังนี้

๑. นำยุทธศาสตร์ที่ ๙ การพัฒนาภาค เมือง และพื้นที่เศรษฐกิจ ภายใต้แผนพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ ๑๒ ซึ่งกำหนดไว้เป็นประเด็นยุทธศาสตร์ในยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ (ที่ได้ผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี เมื่อวันที่ ๑ สิงหาคม ๒๕๖๐) ยุทธศาสตร์ที่ ๒ : ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ยุทธศาสตร์ที่ ๓ : ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน ยุทธศาสตร์ที่ ๔ : ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน ลดความเหลื่อมล้ำ และสร้างการเติบโตจากภายใน และยุทธศาสตร์ที่ ๕ : ด้านการจัดการน้ำและสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน มากำหนดเป็นจุดเน้นการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค (Area) ในแต่ละภาค รวม ๖ ภาค ได้แก่ ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง ภาคตะวันออก ภาคใต้ และภาคใต้ชายแดน

๒. กำหนดยุทธศาสตร์ชั้นนำที่เป็นมิติบูรณาการ (Agenda) และมิติกระทรวง/หน่วยงาน (Function) เพื่อสนับสนุนการพัฒนาพื้นที่ระดับภาคให้มีความสมบูรณ์ ครบถ้วนมากยิ่งขึ้น โดยได้ระบุหัวข้อของจุดเน้นการพัฒนาทั้งมิติ Area Agenda และ Function ในเอกสารฉบับนี้ให้มีความสอดคล้องกับหัวข้อในเอกสาร “ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒”

ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณเพื่อการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ ได้กำหนดไว้ ๖ ยุทธศาสตร์ ดังนี้

๑. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคเหนือ
๒. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
๓. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคกลาง
๔. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคตะวันออก
๕. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคใต้
๖. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคใต้ชายแดน

สำหรับรายละเอียดสาระสำคัญของยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณเพื่อการพัฒนาพื้นที่ระดับภาค ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ มีดังนี้

ฉ. ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณภาคใต้ชายแดน

เป้าหมายระดับภาค

- พัฒนาเศรษฐกิจเพื่อสนับสนุนความมั่นคงของภาคใต้ชายแดน

เป้าหมาย

- ผลิตภัณฑ์มวลรวมภาคต่อหัวเพิ่มขึ้นและมีการกระจายรายได้ที่เหมาะสม
- มูลค่าการลงทุนในพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษชายแดนเพิ่มขึ้น
- เมืองศูนย์กลางของจังหวัดเป็นเมืองน่าอยู่สำหรับคนทุกกลุ่มในสังคมเพิ่มขึ้น
- ระบบนิเวศทางทะเลและชายฝั่งดีขึ้น
- ป่าต้นน้ำเพิ่มขึ้น
- ปริมาณการกักเก็บน้ำและพัฒนาแหล่งน้ำเพิ่มขึ้น
- คุณภาพสิ่งแวดล้อมดีขึ้น
- พื้นที่ปลอดภัยเพิ่มขึ้น

ตัวชี้วัด

- รายได้เฉลี่ยต่อคนต่อปีเพิ่มขึ้น
- สัมประสิทธิ์การกระจายรายได้
- มูลค่าการลงทุนของภาครัฐและเอกชนในพื้นที่เศรษฐกิจพิเศษชายแดน
- จำนวนเมืองศูนย์กลางของจังหวัดที่ได้รับการพัฒนาเป็นเมืองน่าอยู่
- จำนวนพื้นที่ป่าชายเลน
- จำนวนพื้นที่ป่าไม้
- ปริมาณน้ำกักเก็บ
- ร้อยละของปริมาณขยะที่ได้รับการกำจัดอย่างถูกต้องตามหลักวิชาการ
- จำนวนเหตุการณ์ความไม่สงบ

จุดเน้นการพัฒนา

ฉ. ๑. ด้านความมั่นคง

มติบูรณาการ (Agenda)

ฉ. ๑.๑ สนับสนุนการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้ (๑.๓.๒) ดังนี้

- ๑) การบูรณาการของหน่วยงานภาครัฐให้เป็นระบบและมีเอกภาพ และเปิดโอกาสให้ภาคประชาชนมีส่วนร่วมในการดำเนินการ โดยน้อมนำแนวทางพระราชทาน “เข้าใจ

เข้าถึง พัฒนา” และ “หลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” ในพระบาทสมเด็จพระปรมินทรมหาภูมิพลอดุลยเดช เป็นหลักในการดำเนินงาน เพื่อประโยชน์และการอยู่ร่วมกันอย่างสันติภายใต้พหุวัฒนธรรม

- ๒) สนับสนุนการเพิ่มประสิทธิภาพด้านการรักษาความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน โดยมุ่งขจัดสาเหตุ/เงื่อนไขการก่อเหตุรุนแรงในพื้นที่ การพัฒนางานด้านการอำนวยความสะดวก และช่วยเหลือเยียวยาผู้ได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์ความไม่สงบอย่างทั่วถึงและเป็นธรรม
- ๓) สนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจและสังคมที่สอดคล้องกับศักยภาพของพื้นที่การพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ตลอดจนการพัฒนาที่มุ่งสร้างความมั่นคงในอาชีพ การสร้างรายได้เพิ่มขึ้น และการยกระดับความเป็นอยู่ของประชาชนในพื้นที่
- ๔) พัฒนาการศึกษให้ได้มาตรฐานสอดคล้องกับตลาดแรงงานในพื้นที่และการเสริมสร้างความมั่นคงของชาติ รวมทั้งส่งเสริมการเรียนรู้ในลักษณะทวิภาษา
- ๕) สนับสนุนกิจกรรมหลักทางศาสนา และส่งเสริมบทบาทผู้นำศาสนาเพื่อร่วมกันปกป้องการบิดเบือนหลักศาสนาที่ถูกต้อง รวมทั้งการอนุรักษ์ พื้นฟู และการเผยแพร่ ศิลปวัฒนธรรมที่ส่งเสริมสังคมพหุวัฒนธรรมในพื้นที่ให้เข้มแข็ง
- ๖) เพิ่มประสิทธิภาพการแก้ไขปัญหาความขัดแย้งโดยสันติวิธี สนับสนุนการพูดคุยกับผู้เห็นต่างจากรัฐ และมุ่งสร้างความเข้มแข็งของหมู่บ้านและชุมชนในการป้องกันและแก้ไขปัญหาความไม่สงบ โดยเน้นการมีส่วนร่วมของชุมชน รวมทั้งเสริมสร้างความรู้ความเข้าใจแนวนโยบายภาครัฐในการแก้ไขปัญหาจังหวัดชายแดนภาคใต้

ฉ. ๑.๒ สนับสนุนการจัดการปัญหาแรงงานต่างด้าวและการค้ามนุษย์ (๑.๓.๓) ดังนี้

- ๑) ส่งเสริมให้มีการติดตาม ตรวจสอบ และแก้ไขปัญหาแรงงานต่างด้าวลักลอบเข้าเมือง ซึ่งส่วนใหญ่ทำงานในสวนยางพารา สวนปาล์ม น้ำมัน เรือประมง ธุรกิจก่อสร้าง และสถานบริการต่าง ๆ เพื่อลดปัญหาการค้ามนุษย์ ปัญหาด้านความมั่นคงและปัญหาอาชญากรรม
- ๒) ส่งเสริมการบริหารจัดการแรงงานต่างด้าวอย่างมีประสิทธิภาพ ตรวจสอบ ควบคุม จัดระบบการจ้างแรงงานต่างด้าวและแรงงานในกิจการประมงทะเล ให้ทำงานถูกต้องตามกฎหมาย จัดระเบียบพื้นที่รวมทั้งสวัสดิการต่าง ๆ ตามเกณฑ์พื้นฐานและแนวทางขั้นพื้นฐานในการดูแลแรงงานข้ามชาติ

ฉ. ๑.๓ สนับสนุนการป้องกันปราบปราม และบำบัดรักษาผู้ติดยาเสพติด (๑.๓.๔) ส่งเสริม

การปราบปรามจับกุมผู้ผลิต ผู้ค้า และผู้นำเข้ายาเสพติด เร่งรัดการบังคับใช้กฎหมายอย่างเคร่งครัด โดยเฉพาะในจังหวัดที่มีอัตราสถิติยาเสพติดสูง ได้แก่ จังหวัดสงขลา รวมถึงเสริมสร้างภูมิคุ้มกัน และให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการสอดส่องดูแลไม่ให้คนใกล้ชิดตัวข้องเกี่ยวกับยาเสพติด

มิติกระทรวง/หน่วยงาน (Function)

- ฉ. ๑.๔ สนับสนุนการรักษาความมั่นคงและความสงบเรียบร้อยภายใน ความมั่นคงชายแดน และทางทะเล (๑.๓.๑) เพิ่มประสิทธิภาพการดูแลความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชน อาทิ การติดตั้งกล้องวงจรปิด (CCTV)
- ฉ. ๑.๕ สนับสนุนการพัฒนาระบบการเตรียมความพร้อมแห่งชาติและระบบการบริหารจัดการภัยพิบัติ (๑.๖.๑) เพิ่มประสิทธิภาพระบบเตือนภัยพิบัติทางธรรมชาติที่ร้ายแรง และสร้างความเสียหาย อาทิ อุทกภัย สึนามิ แผ่นดินไหว ตลอดจนบูรณาการการทำงานด้านการเตือนภัยเพื่อป้องกันและลดความเสียหาย
- ฉ. ๑.๖ สนับสนุนการดำเนินการกิจพื้นฐานเพื่อการดำรงสภาพความพร้อมในการป้องกันประเทศ

ฉ. ๒. ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขันของประเทศ

มิติพื้นที่ (Area)

- ฉ. ๒.๑ เพิ่มประสิทธิภาพการผลิตยางพารา โดยการพัฒนาสายพันธุ์ที่เหมาะสมกับพื้นที่ และส่งเสริมการปลูกยางทดแทนยางพันธุ์เดิมในพื้นที่เหมาะสม โดยเฉพาะในพื้นที่ ๓ จังหวัดชายแดนภาคใต้ รวมทั้งส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีการเพาะปลูก การบำรุงรักษา และการเก็บเกี่ยวเพื่อเพิ่มผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่และลดต้นทุนการผลิต (๒.๗.๖.๑)
- ฉ. ๒.๒ ส่งเสริมให้กลุ่มเกษตรกรและสถาบันเกษตรกรใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมในการแปรรูป และเพิ่มมูลค่าผลผลิตยางพารา ทั้งผลิตภัณฑ์ยางขั้นต้น ขั้นกลาง อาทิ ยางแท่ง ยางเครป และยางคอมปาวด์ เพื่อยกระดับคุณภาพมาตรฐานที่สอดคล้องกับความต้องการของตลาด โดยเฉพาะกลุ่มเกษตรกรและวิสาหกิจชุมชนที่มีศักยภาพในจังหวัดสงขลา และยะลา และในกลุ่มเกษตรกรแปลงใหญ่ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตควบคู่กับการลดต้นทุนการผลิต (๒.๗.๖.๒)
- ฉ. ๒.๓ สนับสนุนการศึกษาวิจัยนวัตกรรมเพื่อการแปรรูปเพิ่มมูลค่ายางพาราและไม้ยางพารา โดยส่งเสริมศูนย์กลางอุตสาหกรรมแปรรูปยางพาราในรูปแบบเมืองยางในพื้นที่จังหวัดสงขลา และเขตอุตสาหกรรมในเขตเศรษฐกิจพิเศษ (อำเภอสะเดา จังหวัดสงขลา และจังหวัดนราธิวาส) เพื่อรองรับการขยายตัวของอุตสาหกรรมยางพาราที่ขึ้นนวัตกรรมและเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม รวมทั้งส่งเสริมให้มีการขยายผลงานวิจัย สู่อุตสาหกรรมปลายน้ำ อาทิ อุตสาหกรรมการผลิตผลิตภัณฑ์ที่ใช้ในงานวิศวกรรม (แผ่นยางปูพื้น ยางรองหมอนรางรถไฟ และยางรองคอสพาน) และวัสดุทางการแพทย์ (วัสดุจัดฟัน ถุงมือยาง ถุงยางอนามัย และสายน้ำเกลือ) ตลอดจนส่งเสริมการผลิตเฟอร์นิเจอร์ไม้ยางที่มีดีไซน์ที่ทันสมัยและมีมูลค่าสูง (๒.๗.๖.๓)
- ฉ. ๒.๔ พัฒนาประสิทธิภาพการผลิตปาล์มน้ำมัน โดยส่งเสริมการปลูกปาล์มสายพันธุ์ดีที่ให้ผลผลิตสูง และส่งเสริมการใช้เทคโนโลยีในการรักษาคุณภาพผลผลิตหลังการเก็บเกี่ยว ส่งเสริมให้มีการนำงานวิจัยเทคโนโลยีการวัดคุณภาพน้ำมันปาล์มให้กับศูนย์รับซื้อและลานเทเพื่อให้มี

การซื้อขายในราคาที่เป็นธรรม และส่งเสริมการดำเนินธุรกิจปาล์มน้ำมันของกลุ่มสหกรณ์ และกลุ่มเกษตรกร ส่งเสริมการจัดตั้งอุตสาหกรรมโอเลโอเคมีคอลขั้นต้นและขั้นปลาย เพื่อแปรรูปปาล์มน้ำมันครบวงจรเพื่อรองรับผลผลิตที่มีแนวโน้มเพิ่มขึ้นในอนาคต (๒.๗.๖.๔)

ฉ. ๒.๕ ส่งเสริมให้เกษตรกรรกรายย่อยปรับระบบการผลิตให้สามารถพึ่งพาตนเองได้ อาทิ การทำเกษตรผสมผสาน เกษตรทฤษฎีใหม่ การปลูกพืชแซมในสวนยาง เพื่อเพิ่มรายได้ และลดความเสี่ยงจากความผันผวนด้านราคายางพาราและปาล์มน้ำมันซึ่งเป็นแหล่งรายได้หลัก ของเกษตรกรในพื้นที่ (๒.๗.๖.๕)

ฉ. ๒.๖ พัฒนาและสนับสนุนการปลูกข้าวพื้นเมืองที่เป็นอัตลักษณ์เฉพาะถิ่น โดยการพัฒนาคุณภาพ การผลิตที่ได้มาตรฐานเพื่อยกระดับสินค้าข้าวภาคใต้ให้เป็นข้าวคุณภาพระดับพรีเมียม และให้มีการขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ พร้อมทั้งรักษาพื้นที่นาที่มีศักยภาพในการ ผลิตข้าวบริเวณลุ่มน้ำทะเลสาบสงขลา และลุ่มน้ำปัตตานี ลุ่มน้ำบางนรา เพื่อสร้างความมั่นคง ด้านอาหารให้กับภาค โดยการพัฒนาแหล่งน้ำและระบบชลประทานในพื้นที่นาให้ทั่วถึง (๒.๗.๖.๖)

ฉ. ๒.๗ ส่งเสริมการผลิตทุเรียนพันธุ์ดีในพื้นที่จังหวัดยะลา โดยเฉพาะพันธุ์หมอนทอง ชะนี และก้านยาว เพื่อให้ผลผลิตมีคุณภาพได้มาตรฐานการส่งออก ตั้งแต่การปลูก การเก็บเกี่ยว การเก็บรักษาผลผลิต รวมทั้งการพัฒนาเพิ่มช่องทางการตลาดให้กับเกษตรกร และส่งเสริม การปลูกทุเรียนพันธุ์พื้นเมืองที่มีรสชาติโดดเด่น อาทิ พันธุ์พวงมณี อำเภอบาง (๒.๗.๖.๗)

ฉ. ๒.๘ ส่งเสริมการปลูกมังคุดที่มีคุณภาพเพื่อการส่งออกในพื้นที่จังหวัดยะลา รวมทั้งสนับสนุนให้มี การวิจัยและพัฒนาการแปรรูปผลผลิตเพื่อสร้างมูลค่าเพิ่มให้เป็นผลิตภัณฑ์อาหารเสริม เวชภัณฑ์ยาและเครื่องสำอางที่ได้มาตรฐานและเป็นที่ยอมรับในตลาดโลก (๒.๗.๖.๘)

ฉ. ๒.๙ ยกระดับอุตสาหกรรมประมง การเพาะเลี้ยงกุ้งและสัตว์น้ำชายฝั่งเพื่อการส่งออกและเป็นมิตร ต่อสิ่งแวดล้อม ในพื้นที่จังหวัดสงขลา ปัตตานี และนราธิวาส โดยพัฒนาเพื่อยกระดับศูนย์วิจัย และเพาะเลี้ยงสัตว์น้ำให้เป็นศูนย์กระจายพันธุ์สัตว์น้ำที่มีคุณภาพ ส่งเสริมให้มีการพัฒนา ระบบมาตรฐานการจัดการฟาร์ม (Good Aquaculture Practice : GAP และ Code of Conduct : CoC) รวมทั้งกระบวนการผลิตเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ มีสุขอนามัยที่ได้มาตรฐาน และเป็นไปตามกฎและกติกาสากล ตลอดจนการพัฒนากระบวนการผลิต รวมทั้งส่งเสริมการแปรรูป ผลิตภัณฑ์อาหารทะเลที่หลากหลายและได้มาตรฐาน สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มทางการตลาด และเป็นแหล่งรายได้ที่สำคัญให้กับภาคใต้ได้อย่างยั่งยืน (๒.๗.๖.๙)

ฉ. ๒.๑๐ ส่งเสริมการเลี้ยงปลุกสัตว์เพื่อเพิ่มรายได้ในจังหวัดสตูล ปัตตานี และนราธิวาส โดยพัฒนา ปรับปรุงพันธุ์ และการขยายการเลี้ยง เพื่อให้เพียงพอต่อการบริโภคในพื้นที่ (๒.๗.๖.๑๐)

ฉ. ๒.๑๑ ส่งเสริมการท่องเที่ยวให้สอดคล้องกับความสามารถในการรองรับของพื้นที่ (Carrying Capacity) อาทิ เกาะตะรุเตา เกาะหลีเป๊ะ เกาะอาดัง – ราวี จังหวัดสตูล และสนับสนุน การพัฒนาธุรกิจบริการท่องเที่ยวตลอดห่วงโซ่คุณค่าให้เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม มีระดับ

คุณภาพบริการ สิ่งอำนวยความสะดวก และระบบรักษาความปลอดภัยของนักท่องเที่ยว รวมทั้งส่งเสริมอุตสาหกรรม MICE ในจังหวัดสงขลา (๒.๗.๖.๑๑)

ฉ. ๒.๑๒ ส่งเสริมการพัฒนาการท่องเที่ยวชุมชนและแหล่งท่องเที่ยวทางธรรมชาติที่มีศักยภาพของพื้นที่ ในจังหวัดสตูล สงขลา ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส เพื่อให้มีรูปแบบการท่องเที่ยวชุมชนที่หลากหลายและสอดคล้องกับศักยภาพของพื้นที่ อาทิ การท่องเที่ยวเชิงเกษตร การท่องเที่ยววิถีไทย และการท่องเที่ยวพหุวัฒนธรรม ควบคู่กับการพัฒนาความรู้ในการจัดการท่องเที่ยวชุมชน การเพิ่มช่องทางการตลาด และสนับสนุนให้มีการสร้างเครือข่ายให้ท่องเที่ยวชุมชนเชื่อมโยงกับผู้ประกอบการท่องเที่ยวรายใหญ่ รวมทั้งพัฒนาและปรับปรุงแหล่งท่องเที่ยวเชิงประวัติศาสตร์ที่มีความโดดเด่นด้านอารยธรรมให้มีภูมิสถาปัตยกรรมที่สวยงาม มีสิ่งอำนวยความสะดวกที่เพียงพอและได้มาตรฐาน และจัดกิจกรรมประเพณีวัฒนธรรมเพื่อส่งเสริมการท่องเที่ยว รวมทั้งพัฒนาโครงข่ายคมนาคมที่เชื่อมโยงเส้นทาง การท่องเที่ยวในรูปแบบต่างๆ และส่งเสริมการท่องเที่ยวเมืองเก่า อาทิ สงขลา ปัตตานี สตูล และพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวที่มนุษย์สร้างขึ้น (Man – Made Attraction) อาทิ พิพิธภัณฑ์สัตว์น้ำ อุทยานวิทยาศาสตร์ และอุทยานการเรียนรู้ (๒.๗.๖.๑๒)

ฉ. ๒.๑๓ ส่งเสริมการสร้างมูลค่าเพิ่มแหล่งท่องเที่ยวเชิงสุขภาพและสปา รวมทั้งการบำบัด รักษาทางการแพทย์ในแหล่งผลิตสมุนไพรและน้ำร้อน ได้แก่ จังหวัดสงขลา สตูล และยะลา โดยยกระดับมาตรฐานการให้บริการสู่สากลที่คำนึงถึงความสะดวก สบาย และมาตรฐานสุขอนามัย (๒.๗.๖.๑๓)

ฉ. ๒.๑๔ การพัฒนาธุรกิจต่อเนื่องการท่องเที่ยว โดยยกระดับสินค้า OTOP อาทิ เครื่องแต่งกายมุสลิมในจังหวัดชายแดนภาคใต้ เครื่องจักสานย่านลิเภา จังหวัดนราธิวาส ผ้าทอเกาะยอ จังหวัดสงขลา โดยสนับสนุนการออกแบบผลิตภัณฑ์และการบรรจุหีบห่อที่ทันสมัยตรงตามความต้องการของตลาด รวมทั้งส่งเสริมให้เกิดการรวมกลุ่มเป็นวิสาหกิจชุมชน ตลอดจนให้ความรู้ในการบริหารจัดการ และการเพิ่มช่องทางการตลาดโดยผ่านระบบอิเล็กทรอนิกส์ (E – Commerce) (๒.๗.๖.๑๔)

ฉ. ๒.๑๕ พัฒนาเมืองศูนย์กลางและเมืองสำคัญของภาค พัฒนาเมืองศูนย์กลางของจังหวัดให้เป็นเมืองน่าอยู่สำหรับคนทุกกลุ่มในสังคม โดยมีความปลอดภัย สิ่งแวดล้อมดี เศรษฐกิจดี เดินทางสะดวก ระบบสาธารณูปโภค สาธารณูปการมีคุณภาพและทั่วถึง เน้นความสอดคล้องกับอัตลักษณ์ ความหลากหลายและศักยภาพของเมือง บนพื้นฐานการมีส่วนร่วมของสังคม เพื่อกระจายความเจริญและรองรับการขยายตัวของเมืองในอนาคต อาทิ พัฒนาเมืองหาดใหญ่ เป็น Smart City ให้เป็นเมืองน่าอยู่และเอื้อต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจ รวมทั้งการเปลี่ยนแปลงของสังคมและสิ่งแวดล้อม โดยการสนับสนุนให้มีการพัฒนาระบบขนส่งสาธารณะเพื่อบรรเทาปัญหาการจราจรในเขตเมือง อาทิ ระบบรถไฟฟ้ารางเบา สถานีขนส่งสาธารณะ โครงสร้างพื้นฐานด้านเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสารที่ทันสมัย รวมทั้ง

การพัฒนาที่อยู่อาศัยที่เพียงพอ ตลอดจนมีระบบบริหารจัดการขยะที่เหมาะสม พัฒนาพื้นที่รอบสถานีขนส่งระบบราง เมืองหาดใหญ่ เมืองปาดังเบซาร์ เมืองสุโขทัย – ลก เพื่อเป็นศูนย์กลางการเชื่อมโยงการขนส่งและกระจายสินค้าระบบรางของภาคใต้และประเทศเพื่อนบ้าน

- ฉ. ๒.๑๖ พัฒนาด้านชายแดนไทย – มาเลเซีย และเมืองชายแดน โดยพัฒนาด้านชายแดนให้มีสิ่งอำนวยความสะดวกที่เพียงพอและได้มาตรฐานสากล จัดระเบียบการใช้พื้นที่บริเวณด้านชายแดน ชุมชนและพื้นที่หลังด่านให้เหมาะสม อาทิ บริเวณด้านชายแดนสุโขทัย – ลก ด้านชายแดนตากใบ และด้านชายแดนบูเกะตา ด้านเบตง รวมทั้งพัฒนาโครงข่ายคมนาคมและการขนส่งเพื่อลดปัญหาความแออัดของการจราจรบริเวณชายแดน อาทิ ด้านชายแดนสะเดา ด้านชายแดนปาดังเบซาร์ (๒.๗.๖.๑๕)

- ฉ. ๒.๑๗ พัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษจังหวัดสงขลา (สะเดาและปาดังเบซาร์) ให้เป็นประตูเชื่อมโยงกับการพัฒนาพื้นที่เศรษฐกิจภาคเหนือของมาเลเซีย (NCER) เชื่อมโยงกับเขตเศรษฐกิจพิเศษ อิสกานดาร์ ประเทศมาเลเซีย รวมทั้งการพัฒนาแนวพื้นที่เศรษฐกิจเชื่อมโยงอินโดนีเซีย – มาเลเซีย – ไทย ตามกรอบ IMT – GT โดยการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน สาธารณูปโภค สาธารณูปการ และระบบจัดการสิ่งแวดล้อม เพื่อสนับสนุนการลงทุนและพัฒนาชายแดนเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการอำนวยความสะดวก โดยการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่มาใช้ในการอำนวยความสะดวกด้านการค้าและการขนส่งระหว่างประเทศ การให้สิทธิประโยชน์ทั้งด้านภาษีและมีใช้ภาษีในระดับเหมาะสมเพื่อจูงใจให้กับนักลงทุน การเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการของศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ กำหนดการใช้ประโยชน์พื้นที่เพื่อรองรับกิจกรรมเป้าหมายและกิจกรรมที่เกี่ยวข้อง รวมทั้งสนับสนุนและยกระดับการพัฒนากิจกรรมทางเศรษฐกิจที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมและสอดคล้องกับศักยภาพของพื้นที่ (๒.๗.๖.๑๖)

- ฉ. ๒.๑๘ พัฒนาเขตเศรษฐกิจพิเศษจังหวัดนราธิวาส ให้เป็นประตูเชื่อมโยงการค้าชายแดน โดยการพัฒนาจากพื้นที่เศรษฐกิจตอนในของจังหวัดและบริเวณด้านชายแดนสุโขทัย – ลก/ด้านชายแดนตากใบและด้านชายแดนบูเกะตาใกล้รัฐกลันตันและพื้นที่เศรษฐกิจภาคตะวันออกของประเทศมาเลเซีย (ECER) ต่อเนื่องไปยังประเทศสิงคโปร์ โดยส่งเสริมและอำนวยความสะดวกการลงทุนในพื้นที่เขตพัฒนาเศรษฐกิจชายแดน ด้วยการให้สิทธิประโยชน์ทั้งด้านภาษีและมีใช้ภาษีในระดับเหมาะสมเพื่อจูงใจให้เกิดการลงทุนจากทั้งนักลงทุนไทยและต่างประเทศ เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการของศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ พร้อมทั้งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน สาธารณูปโภค สาธารณูปการ และระบบบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม รวมทั้งโครงข่ายคมนาคมขนส่งและโลจิสติกส์เชื่อมโยงทั้งระบบถนน ระบบราง รวมทั้งทางน้ำและทางอากาศ ตลอดจนการพัฒนาชายแดนให้แล้วเสร็จเต็มรูปแบบ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพของการอำนวยความสะดวกด้านการเดินทางและการขนส่งสินค้าผ่านแดน (๒.๗.๖.๑๖)

ฉ. ๒.๑๙ พัฒนาเมืองต้นแบบ “สามเหลี่ยม มั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน” เพื่อสร้างงาน สร้างรายได้ให้กับประชาชน และเพิ่มพื้นที่ความปลอดภัยในจังหวัดชายแดนภาคใต้ โดยนำร่องใน ๓ อำเภอ ซึ่งกำหนดเป้าหมายให้อำเภอหนองจิก จังหวัดปัตตานี เป็นเมืองต้นแบบอุตสาหกรรมแปรรูปการเกษตร อำเภอสุไหงโก – ลก จังหวัดนราธิวาส เป็นศูนย์กลางการค้าชายแดนระหว่างประเทศ และอำเภอเบตง จังหวัดยะลา เป็นเมืองต้นแบบการพัฒนา ที่พึ่งพาตนเองอย่างยั่งยืน โดยพัฒนาให้เกิดผลเป็นรูปธรรมแล้วจึงขยายผลไปพื้นที่ใกล้เคียง โดยการส่งเสริมให้เกิดความร่วมมือแบบประชารัฐ อาทิ การให้สิทธิประโยชน์สำหรับเอกชนที่ลงทุนในพื้นที่ทั้งทางการคลังและการเงินที่สูงกว่าพื้นที่อื่น การอำนวยความสะดวกในการให้บริการของศูนย์บริการแบบเบ็ดเสร็จ การส่งเสริมการพัฒนาคุณภาพผลผลิตทางการเกษตร การพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานและสิ่งอำนวยความสะดวกเพื่อรองรับกิจกรรมทางเศรษฐกิจ และสังคม ควบคู่กับการพัฒนาการศึกษาและบริการสาธารณสุขเพื่อลดความเหลื่อมล้ำ รวมทั้งการพัฒนาด้านความมั่นคงและปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินโดยการมีส่วนร่วมของชุมชน (๒.๗.๖.๑๖)

มติบูรณาการ (Agenda)

- ฉ. ๒.๒๐ สนับสนุนการพัฒนาอุตสาหกรรมศักยภาพ (๒.๒.๑) มุ่งเน้นพัฒนาอุตสาหกรรมเป้าหมายด้านเกษตรแปรรูป เพื่อเพิ่มมูลค่าและยกระดับผลิตภัณท์โดยนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมมาใช้ในกระบวนการผลิต ส่งเสริมการเพิ่มผลิตภาพ และยกระดับมาตรฐานของผลิตภัณท์
- ฉ. ๒.๒๑ สนับสนุนการสร้างรายได้จากการท่องเที่ยวและบริการ (๒.๒.๒) พื้นฟูแหล่งท่องเที่ยวที่สำคัญของประเทศตามศักยภาพของพื้นที่ อาทิ อุทยานธรณีโลก (มรดกโลก) จังหวัดสตูล
- ฉ. ๒.๒๒ สนับสนุนการพัฒนาศักยภาพการผลิตภาคการเกษตร (๒.๒.๓) ส่งเสริมการเลี้ยงปศุสัตว์เพื่อเพิ่มรายได้ในจังหวัดยะลา โดยพัฒนาปรับปรุงพันธุ์และการขยายการเลี้ยงเพื่อให้เพียงพอต่อการบริโภคในพื้นที่
- ฉ. ๒.๒๓ สนับสนุนการพัฒนาผู้ประกอบการและเศรษฐกิจชุมชน และพัฒนา SMEs สู่อสากล (๒.๓.๒) มุ่งเน้นการพัฒนาผลิตภัณท์ OTOP ให้มีมูลค่าเพิ่มขึ้นและมีอัตลักษณ์ที่โดดเด่นเชื่อมโยงกับวัฒนธรรมในพื้นที่ รวมทั้งยกระดับผลิตภัณท์ให้มีมาตรฐาน
- ฉ. ๒.๒๔ สนับสนุนการพัฒนาพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ (๒.๔.๑) ดังนี้
 - ๑) สนับสนุนการแปลงแผนและผังพัฒนาสู่การปฏิบัติ รวมทั้งการให้บริการด้านข้อมูลที่เป็นแก่นักลงทุน และการประชาสัมพันธ์เพื่อส่งเสริม การลงทุน และเพื่อสร้างความรู้ ความเข้าใจให้กับประชาชนในพื้นที่ เขตเศรษฐกิจพิเศษสงขลา และเขตเศรษฐกิจพิเศษนราธิวาส
 - ๒) เร่งรัดการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านเศรษฐกิจและการให้บริการ ด้านสังคม และความมั่นคง ด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และด้านคมนาคม รวมทั้ง

เพิ่มประสิทธิภาพของด้านศุลกากรปาดังเบซาร์ ตำบลสะเตา และด้านศุลกากร สะเตา ตำบลสำนักขาม อำเภอสะเตา จังหวัดสงขลา ด้านศุลกากรสุไหงโก – ลก ตำบลสุไหงโก – ลก อำเภอสุไหงโก – ลก ด้านศุลกากรตากใบ ตำบลเจ๊ะเห อำเภอตากใบ และด้านศุลกากรบูเกะตา ตำบลไล่จูต อำเภอแว้ง จังหวัดนราธิวาส เพื่อรองรับกิจกรรม ทางเศรษฐกิจในพื้นที่เขตเศรษฐกิจพิเศษ ให้มีความสมดุลทั้งในมิติการพัฒนาเศรษฐกิจ การพัฒนาสังคม รวมถึงสาธารณสุขชายแดน สนับสนุนการเฝ้าระวัง ป้องกัน ควบคุม โรคติดต่อ โรคอุบัติใหม่และภัยสุขภาพที่เชื่อมโยงกับเขตเศรษฐกิจพิเศษ การรักษาคุณภาพ ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และสนับสนุนการเป็นประตูเชื่อมโยงการค้า

๓) พัฒนาฝีมือแรงงาน บริหารจัดการด้านความมั่นคงและจัดระบบตรวจคนเข้าเมือง ที่มีประสิทธิภาพ

ฉ. ๒.๒๕ สนับสนุนการพัฒนาด้านคมนาคมและระบบโลจิสติกส์ (๒.๕.๑) ดังนี้

- ๑) เร่งรัดการแก้ไขปัญหาความแออัดของท่าเรือหลักจังหวัดสงขลา และเชื่อมโยงโครงข่าย คมนาคมกับสนามบินเบตงให้เกิดการใช้ประโยชน์อย่างเต็มที่
- ๒) ย้ายโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมเชื่อมต่อระหว่างภาค ทั้งทางบก ทางอากาศ และทางทะเล อาทิ มอเตอร์เวย์หาดใหญ่ – สงขลา ท่าอากาศยานจังหวัดนราธิวาส ท่าเทียบเรือ และสาธารณูปโภคต่าง ๆ

ฉ. ๒.๒๖ สนับสนุนการพัฒนาศักยภาพด้านวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี วิจัยและนวัตกรรม (๒.๕.๔) ดังนี้

- ๑) ยกระดับงานวิจัยสู่นวัตกรรมเพื่อการบริหารจัดการน้ำ เกษตร และสิ่งแวดล้อม แบบครบวงจรห่วงโซ่อุปทาน
- ๒) ส่งเสริมการสร้างผู้ประกอบการใหม่ในพื้นที่ด้วยวิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และนวัตกรรม
- ๓) ส่งเสริมการวิจัยและพัฒนาสมุนไพรเพื่อทดแทนเวชภัณฑ์ ในพื้นที่จังหวัดสงขลา และนราธิวาส

มิติกระทรวง/หน่วยงาน (Function)

ฉ. ๒.๒๗ สนับสนุนการพัฒนาและยกระดับผลิตภาพแรงงาน (๒.๓.๑) ดังนี้

- ๑) ส่งเสริมการยกระดับการศึกษาของแรงงานในระดับอาชีวศึกษา และระดับ อุดมศึกษาเพื่อพัฒนาคุณภาพให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาด
- ๒) ส่งเสริมความร่วมมือด้านการจัดการเรียนการสอนระหว่างสถานศึกษา กับภาคเอกชนและหน่วยงานในต่างประเทศในการจัดการเรียนการสอน ระบบทวิภาคี ทวิศึกษาและทวิวุฒิเพื่อเปิดโอกาสและสร้างทางเลือกต่าง ๆ ที่เหมาะสมให้แก่ผู้เรียน

ฉ. ๒.๒๘ สนับสนุนการดำเนินการกิจพื้นฐานเพื่อ

- ๑) พัฒนาคุณภาพของผู้ประกอบการท่องเที่ยว จัดระเบียบและขึ้นทะเบียนมัคคุเทศก์ กำกับดูแล การใช้แรงงานต่างด้าวในธุรกิจบริการที่เกี่ยวข้องเกี่ยวกับการท่องเที่ยว รวมถึงอำนวยความสะดวกและรักษาความปลอดภัยให้นักท่องเที่ยว
- ๒) พัฒนาการจัดเก็บข้อมูลสถิติด้านการท่องเที่ยวของหน่วยงานในภูมิภาคให้สามารถ เชื่อมโยงข้อมูลและบูรณาการกันเพื่อประโยชน์ในการพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน

ฉ. ๒.๒๙ สนับสนุนการดำเนินการกิจพื้นฐานเพื่อ

- ๑) พัฒนาการเชื่อมต่อทางหลวงแผ่นดินให้ครอบคลุมทุกพื้นที่ตามความต้องการของ ประชาชนอย่างมีประสิทธิภาพ สะดวก และปลอดภัย
- ๒) ซ่อมบำรุงเส้นทางคมนาคมหลักของภาคที่ได้รับความเสียหายจากภัยพิบัติ ทางธรรมชาติ และการขนส่งสินค้าให้สามารถใช้ประโยชน์ได้อย่างเต็มประสิทธิภาพ

ฉ. ๒.๓๐ สนับสนุนการดำเนินการกิจพื้นฐานเพื่อตรวจสอบการให้บริการโดยสาธารณะ

พัฒนามาตรฐานการให้บริการของผู้ให้บริการโดยสาธารณะทุกประเภท เข้มงวด ในการตรวจสอบและลงโทษผู้กระทำความผิดซ้ำซาก หรือความผิดร้ายแรงที่ส่งผลกระทบต่อ ความปลอดภัย เพื่อสร้างมาตรฐานการให้บริการที่มีคุณภาพ และส่งเสริมภาพลักษณ์ที่ดี ของประเทศ

ฉ. ๒.๓๑ สนับสนุนการดำเนินการกิจพื้นฐานเพื่อยกระดับความปลอดภัยระบบขนส่งสาธารณะ ทางทะเล อบรมความรู้ให้กับผู้ควบคุมเรือและเจ้าหน้าที่ประจำเรือ ตลอดจนตรวจสอบ ความปลอดภัยของท่าเทียบเรือ

ฉ. ๓. ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพคน

มติบูรณาการ (Agenda)

ฉ. ๓.๑ สนับสนุนการยกระดับคุณภาพการศึกษาและการเรียนรู้ให้มีคุณภาพเท่าเทียมและทั่วถึง (๓.๒.๑) ดังนี้

- ๑) สร้างเสริมหลักสูตร กระบวนการเรียน การสอน การวัดผลและประเมินผลสัมฤทธิ์ทางการศึกษาในระดับชั้นมัธยมศึกษา อาชีวศึกษา อุดมศึกษา และพัฒนาครูผู้สอน เพื่อให้สามารถจัดการเรียนการสอนให้นักเรียนมีทักษะการคิดวิเคราะห์ ในวิชาคณิตศาสตร์ วิทยาศาสตร์ ภาษาอังกฤษ ภาษาไทย และสังคมศึกษา
- ๒) สนับสนุนการดำเนินงานมหาวิทยาลัยราชภัฏเพื่อการพัฒนาการศึกษาให้ลงท้องถิ่น ตามพระราชบัญญัติของสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวมหาวชิราลงกรณ บดินทรเทพยวรางกูร

มติกระทรวง/หน่วยงาน (Function)

ฉ. ๓.๒ สนับสนุนการสร้างเสริมให้คนมีสุขภาวะที่ดี (๓.๔.๑) ดังนี้

- ๑) เร่งรัดและส่งเสริมการบริหารจัดการด้านสาธารณสุขทั้งด้านการกระจายบุคลากรทางการแพทย์เพื่อขยายโอกาสการเข้าถึงบริการทางด้านสาธารณสุขอย่างทั่วถึง

เป็นธรรม ไม่กระจุกตัวแต่เฉพาะในเมืองสำคัญ โดยเฉพาะในพื้นที่จังหวัดนราธิวาส ปัตตานี และสตูล

- ๒) ส่งเสริมระบบการป้องกันและรักษาโรคไม่ติดต่อที่ป้องกันได้ อาทิ มะเร็ง ความดันโลหิตสูง หัวใจ เบาหวาน และหลอดเลือดสมอง โดยเฉพาะในพื้นที่จังหวัดสงขลา นราธิวาส และปัตตานี
 - ๓) ส่งเสริมการรณรงค์ลดอัตราการเสียชีวิตของมารดาจากการตั้งครรภ์ โดยเฉพาะใน จังหวัดนราธิวาส สงขลา และยะลา และลดอัตราการเสียชีวิตของทารก โดยเฉพาะ ในจังหวัดนราธิวาส ปัตตานี และยะลา
 - ๔) พัฒนาระบบการดูแลด้านสาธารณสุข โดยเฉพาะการจัดตั้งศูนย์การแพทย์เฉพาะทาง เพื่อป้องกัน ควบคุม และรักษาโรค ตลอดจนการสนับสนุนอุปกรณ์และเครื่องมือทางการแพทย์ที่เพียงพอและทันสมัย เพื่อให้ประชากรทุกกลุ่มสามารถเข้าถึงบริการ การแพทย์เฉพาะทางได้มากขึ้น
 - ๕) ส่งเสริมหน่วยบริการทางการแพทย์ปฐมภูมิ (Primary Care Cluster) อย่างกว้างขวาง เพื่อลดความแออัดและให้ประชาชนเข้าถึงบริการทางการแพทย์ได้มากขึ้น
- ฉ. ๓.๓ สนับสนุนการสร้างควมอยู่ดีมีสุขของครอบครัวไทย (๓.๕.๑) รณรงค์การสร้างคามเข้มแข็ง ให้กับสถาบันทางสังคม เพื่อการหล่อหลอมคุณธรรมและจริยธรรมที่ฝังามให้กับเยาวชน และคนในชุมชน ตลอดจนช่วยลดปัญหาสังคม อาทิ ปัญหายาเสพติด
- ฉ. ๓.๔ สนับสนุนการดำเนินภารกิจพื้นฐานเพื่อส่งเสริมให้บริการและถ่ายทอดองค์ความรู้ ทางวิชาการที่เหมาะสมกับแต่ละชุมชน เพื่อการพัฒนาอาชีพ สร้างรายได้ และคุณภาพชีวิต ที่ดี รวมถึงส่งเสริมคุณธรรม จริยธรรมให้กับบุคลากรทางการศึกษา
- ฉ. ๓.๕ สนับสนุนการดำเนินภารกิจพื้นฐานเพื่อเร่งรัดการดำเนินมาตรการควบคุมคุณภาพ สถานพยาบาล

ฉ. ๔. ด้านการแก้ไขปัญหาความยากจน ลดความเหลื่อมล้ำ และสร้างการเติบโตจากภายใน

มติบูรณาการ (Agenda)

- ฉ. ๔.๑ สนับสนุนการสร้างควมเสมอภาคเพื่อรองรับสังคมผู้สูงอายุ (๔.๓.๑) ดังนี้
- ๑) พัฒนาระบบการดูแลผู้สูงอายุระยะยาวสำหรับผู้สูงอายุที่มีภาวะพึ่งพิง โดยการมีส่วนร่วม ของชุมชน รวมทั้งแก้ไขปัญหาเรื่องการขาดแคลนผู้ดูแลผู้สูงอายุ ตลอดจนสนับสนุน องค์การปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดบริการด้านสวัสดิการให้กับผู้สูงอายุ โดยเฉพาะ จังหวัดสตูล และปัตตานี
 - ๒) เร่งส่งเสริมการบริหารจัดการสวัสดิการที่ช่วยสนับสนุนฐานะทางการเงิน ตลอดจน บริการขั้นพื้นฐานสอดคล้องและเพียงพอต่อความต้องการของผู้สูงอายุ
 - ๓) ปรับปรุงสภาพแวดล้อม สถานที่ และสิ่งอำนวยความสะดวก สำหรับรองรับผู้สูงอายุ ในชุมชน

มติกระทรวง/หน่วยงาน (Function)

ฉ. ๔.๒ สนับสนุนการสร้างความมั่นคงและการลดความเหลื่อมล้ำทางด้านเศรษฐกิจและสังคม (๔.๑.๑) ดังนี้

- ๑) ส่งเสริมการดำเนินชีวิตของประชาชนตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง เพื่อลดปัญหาทางเศรษฐกิจครัวเรือน
- ๒) ส่งเสริมการปรับปรุงสิ่งอำนวยความสะดวกภายในเมืองและชุมชนตามหลักการออกแบบโดยคำนึงถึงการใช้งานที่คุ้มค่าและสะดวก ปลอดภัย เป็นธรรม และทั่วถึงสำหรับคนทุกกลุ่ม (Universal Design)

ฉ. ๔.๓ สนับสนุนการดำเนินการกิจพื้นฐานเพื่อ

- ๑) จัดตั้งโรงเรียนผู้สูงอายุเพื่อเสริมสร้างการพัฒนาตนเองและการเรียนรู้ตลอดชีวิตของผู้สูงอายุ เสริมสร้างสุขภาพที่ดีของผู้สูงอายุทั้งด้านร่างกายและจิตใจ ส่งเสริมให้ผู้สูงอายุสร้างสรรค์ประโยชน์แก่ชุมชนและสังคม สร้างคุณค่าทางภูมิปัญญาของผู้สูงอายุให้เป็นที่ประจักษ์และยอมรับ
- ๒) บริหารจัดการระบบฐานข้อมูลสารสนเทศสำหรับผู้สูงอายุ

ฉ. ๕. ด้านการจัดการน้ำและการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อมอย่างยั่งยืน มิติพื้นที่ (Area)

- ฉ. ๕.๑ พัฒนาศูนย์การน้ำทั้งในด้านปริมาณและคุณภาพในพื้นที่ลุ่มน้ำรวมถึงแม่น้ำสาขาต่าง ๆ อาทิ ลุ่มน้ำทะเลสาบสงขลา ลุ่มน้ำปัตตานี แม่น้ำสายบุรี แม่น้ำสุไหงโก - ลก ลุ่มน้ำเทพา - นาทวี โดยการสร้างความเข้าใจให้กับประชาชนให้ตระหนักรู้เกี่ยวกับปัญหาภัยธรรมชาติที่ต้องเผชิญเพื่อให้เกิดการมีส่วนร่วมแก้ไขปัญหาแล้งและอุทกภัย โดยเฉพาะส่วนร่วมในการบริหารจัดการขยะ การอนุรักษ์และรักษาทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การดำเนินการตามกฎหมายผังเมือง รวมทั้งสนับสนุนการสร้างเครือข่าย ฝักระวังและป้องกันปัญหาคุณภาพในลุ่มน้ำ ตลอดจนการพัฒนาแก้มลิงและปรับปรุงระบบระบายน้ำ (๕.๗.๖.๑)
- ฉ. ๕.๒ พัฒนาระบบส่งน้ำและแหล่งน้ำดิบสำหรับการผลิตน้ำประปาให้เพียงพอกับความต้องการในเมืองท่องเที่ยวที่สำคัญ โดยการส่งเสริมและสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และชุมชนร่วมกันบริหารจัดการขยะและน้ำเสียอย่างเป็นระบบ โดยเฉพาะในพื้นที่เขตเมืองและเกาะที่เป็นแหล่งท่องเที่ยว อาทิ เมืองหาดใหญ่ เมืองสะเดา จังหวัดสงขลา และเกาะหลีเป๊ะ จังหวัดสตูล (๕.๗.๖.๒)
- ฉ. ๕.๓ ส่งเสริมให้ชุมชนมีส่วนร่วมในการอนุรักษ์ป่าต้นน้ำ อาทิ บริเวณเทือกเขาสนกาลาศรี ป่าฮาลาบาลา อำเภอเบตง จังหวัดยะลา และป่าบาลาฮาลา อำเภอแว้ง จังหวัดนราธิวาส รวมทั้งพื้นที่ป่าชายเลนซึ่งเป็นแหล่งที่อยู่อาศัยและแหล่งอนุบาลสัตว์น้ำวัยอ่อน อาทิ

บริเวณจังหวัดสตูล ปัตตานี และนราธิวาส โดยการให้ประชาชนในพื้นที่ได้มีโอกาสใช้ประโยชน์จากความหลากหลายทางชีวภาพเพื่อสร้างรายได้ และเพื่อให้เกิดความหวงแหนและร่วมกันปกป้องดูแล และอนุรักษ์ทรัพยากรในพื้นที่ (๕.๗.๖.๓)

- ฉ. ๕.๔ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วนในการแก้ไขปัญหาการกัดเซาะชายฝั่งทะเลของภาคใต้ อาทิ หาดชลาทัศน์และหาดสมิหลา จังหวัดสงขลา ชายฝั่งทะเลจังหวัดสตูล ปัตตานี และนราธิวาส รวมทั้งพัฒนาและปรับปรุงมาตรการควบคุมกิจกรรมและการใช้ประโยชน์ในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของภาครัฐและเอกชนในบริเวณพื้นที่ชายฝั่งทะเล ซึ่งเป็นตัวเร่งที่ทำให้ชายฝั่งทะเลมีการเปลี่ยนแปลงในอัตราที่รวดเร็ว โดยนาระบบแผนที่ภูมิสารสนเทศทรัพยากรธรรมชาติและชายฝั่งประกอบการตัดสินใจ ตลอดจนส่งเสริมทุกภาคส่วนให้มีส่วนร่วมในการป้องกันและขยายพื้นที่ชายเลนเพื่อลดปัญหาการกัดเซาะในระยะยาว (๕.๗.๖.๔)
- ฉ. ๕.๕ ส่งเสริมการมีส่วนร่วมในการบริหารจัดการขยะอย่างมีประสิทธิภาพ เพื่อลดปัญหาขยะ โดยเฉพาะในเมืองศูนย์กลางทางเศรษฐกิจและแหล่งท่องเที่ยวสำคัญของภาค อาทิ เมืองหาดใหญ่ เมืองสะเดา เมืองสุโขทัย – ลก และเกาะหลีเป๊ะ โดยสนับสนุนให้มีระบบกำจัดขยะและระบบบำบัดน้ำเสียอย่างเพียงพอและมีการบริหารจัดการตามหลักการผู้ก่อมลพิษเป็นผู้จ่าย (Polluter Pays Principle : PPP) เพื่อเพิ่มบทบาทการมีส่วนร่วมขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและประชาชนในพื้นที่ ควบคู่ไปกับการรณรงค์การลดปริมาณขยะและน้ำเสียตั้งแต่ต้นทาง อาทิ การรณรงค์ไม่ให้มีการใช้ถุงพลาสติกและกล่องโฟมในแหล่งท่องเที่ยว การคัดแยกขยะในครัวเรือน การใช้ประโยชน์จากขยะโดยใช้หลักการ ๓ Rs คือ Reduce Reuse และ Recycle เพื่อให้มีขยะปลายทางลดลง รวมทั้งมีระบบการจัดการขยะอันตรายที่เหมาะสม ตลอดจนสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นขนาดใหญ่มีระบบการจัดการขยะที่ถูกต้องตามหลักสุขาภิบาล (๕.๗.๖.๕)

มติบูรณาการ (Agenda)

- ฉ. ๕.๖ สนับสนุนการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ (๕.๖.๑) พัฒนาองค์ความรู้ด้านการบริหารจัดการน้ำในชุมชนตามเกษตรทฤษฎีใหม่สู่การปฏิบัติ
- ฉ. ๕.๗ สนับสนุนการพัฒนาเมืองอุตสาหกรรมเชิงนิเวศและการจัดการมลพิษและสิ่งแวดล้อม (๕.๗.๑) ส่งเสริมการสร้างความร่วมมือกับประเทศเพื่อนบ้านเพื่อแก้ไขปัญหาหมอกควันจากไฟป่า ปัญหาคุณภาพอากาศในพื้นที่ภาคใต้ โดยเฉพาะค่าปริมาณฝุ่นละออง ซึ่งส่งผลกระทบต่อสุขภาพ ได้แก่ จังหวัดสงขลา สตูล ยะลา ปัตตานี และนราธิวาส เนื่องจากสถานการณ์หมอกควันจากไฟป่าที่พัดปกคลุมในพื้นที่หลายจังหวัดของภาคใต้ รวมถึงการบริหารจัดการปัญหาขยะในชุมชน

มติกระทรวง/หน่วยงาน (Function)

- ฉ. ๕.๘ สนับสนุนการจัดระบบอนุรักษ์ ป่าไม้ และป้องกันการทำลายทรัพยากรธรรมชาติ (๕.๑.๑)
แก้ไขปรับปรุงคุณภาพดินโดยเฉพาะดินเปรี้ยวจัด และดินเค็ม บริเวณพื้นที่ใกล้ชายทะเล
และป่าพรุ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตการเกษตร
- ฉ. ๕.๙ สนับสนุนการพัฒนาและใช้พลังงานที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม (๕.๓.๑) ส่งเสริมงานวิจัย
พลังงานทดแทนตามบริบทพื้นที่
- ฉ. ๕.๑๐ สนับสนุนการจัดการผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ (๕.๕.๑)
เพิ่มประสิทธิภาพการเตรียมความพร้อมเพื่อรองรับผลกระทบอันเนื่องมาจากการ
เปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศในระยะยาว อาทิ สร้างเขื่อนกั้นคลื่น – กันตลิ่ง
รอบอ่าวปัตตานี ขุดลอกร่องน้ำ ในจังหวัดปัตตานี ยะลา และสงขลา

ฉ. ๖. ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบบริหารจัดการภาครัฐ

มติบูรณาการ (Agenda)

- ฉ. ๖.๑ สนับสนุนการพัฒนาระบบการให้บริการประชาชนของหน่วยงานภาครัฐ (๖.๖.๑)
เพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการภาครัฐ โดยจัดให้มีช่องทางการให้บริการที่สะดวก
ทันสมัย เข้าถึงง่าย ลดขั้นตอน ระยะเวลา และการใช้เอกสาร อาทิ การให้บริการ
ด้าน E – Border Pass



ถนนพระรามที่ ๖ แขวงสามเสนใน เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร ๑๐๕๐๐

โทรศัพท์ : ๐ ๒๒๖๕ ๑๐๐๐

www.bb.go.th